Le fabbriche però di un tal chiostro ed anche più del dormitorio superiore pare che non fossero in quel tempo terminate. Esse proseguivano

1522 ed il 1550, con l'artista detto il Guelfo, il quale da due documenti da noi ritrovati nell'Archivio notarile di Napoli, apparisce tutt'altra persona, cioè un magister Bartholomeus Nicolai Guelfi de Pystorio, come è chiamato in uno dei detti documenti, operante a Napoli nel 1505, e che non sappiamo se sia lo stesso, che il magister Bartholomeus Guelfi de Pistoja, come trovasi nominato nell'altro documento, operante nel 1507. Sul quale soggetto, quantunque, come più sopra abbiám visto, risulta assai chiaramente che l'equivoco di confondere il Lionardo di Gratia da Pistoja col Guelfo da Pistoja, sia stato originato dalle riportate parole del Celano, riguardo il quadro dell' Annunziata, opera al certo di Leonardo de Gratia, lungi dall'emettere una opinione qualsiasi, riportiamo i due documenti suddetti per esteso.

IX. Bartolommeo di Nicolò di Guelfo da Pistoja, pittore. Questi addì 31 Marzo 1505, unitamente a Pellegrino de Isso di Napoli, promette a Geronimo Giacchetta da Monteforte una cona con la figura di N. D. coronata da due angeli tra i Ss. Gio. Battista e Lorenzo, e G. C. coi dodici Apostoli nella predella con ornamento dorato, pel prezzo di Duc. 25, come dal seguente documento:

Promissio pro Geronimo jachecta pellegrino de Isso et bartholomeo nicolai Guelfi (Dal Protoc. del 1504-1505, a cart. 165 di Not. Jer. Ingrignetti).

Eodem die (31 mar. 1505) pellegrinus de Isso de neapoli et bartholomeus Nicolai guelfi de pystorio sicut ad conuencionem deuenerunt cum Geronimo jachecta de monte forte neapoli ad presens commorante promiserunt dicto geronimo laborare et facere quamdam Iconam longitudinis palmorum quatuordecim et largitudinis palmorum octo cum figuris introscriptis videlicet in scabello domino nostro cum duodecim apostolis armis in cantonibus cum campo auri et cornicijs auri cum gloriosa virgine maria in medio cum duobus angelis eam coronantibus cum manto azuri fini et cum frisis ornatis prout ad eam spectat cum campo auri: sancto Johanne bactista bene ornato et facto cum campo auri cum omnibus coloribus bonis cum sancto laurencio cum campo auri prout requiritur. Et in medio diete icone facere duos ritortos auri borniti et columpnas duas a cantonibus cum cornicione capitello et architrabo cum medio tundo supra cum spiritu sancto et xpisto cum cornicis auri et lo campo de auro ad tempera et inbernizata per totum primum diem futuri mensis Junij pro precio ducatorum viginti quinque de carl. arg. de quo precio dicti magistri confessi fuerunt recepisse ducatos sex residuum promisit dictus geronimus soluere

tuttora nel 1523, ciò apparisce da un istrumento de' 9 Marzo del detto anno per Notar Domenico Antonio Castaldo, citato dalla stessa *Cronisto-*

hoc modo videlicet ducatos sex cum posuerint aurum in Icona et residuum finito dicto opere Et insuper dicti magistri dederunt fideiussorem pro obseruancia omnium premissorum martinum Iuce de neapoli pictorem presentem.

Presentibus Iudice daniele gesue de miranda: oliuero cepollaro.

X. Maestro Bartolommeo di Guelfo da Pistoia, pittore, il quale addi 4 Gennaio 1509 promette al prete Jacobo Palumbo sacrestano della chiesa ed ospedale dell'Annunziata di Napoli, non che al prete Polidoro de Capetis di Monte Corvino stipulanti a nome e parte del Rev. Messer Antonio de Bonito di Cuccaro, Vescovo di Acerno, dipingere una Cona con varie figure pel prezzo di Ducati 61 di carlini d'argento, come dal seguente documento:

Promissio faciendi conam pro Reverendo domino Antonio de bonito episcopo acernensi (Dal Protoc. del 1506-1507, a cart. 59 di Not. Francesco Russo).

Die quarto mensis Januarij decime Ind. neapoli 1507 constitutus in nostri presencia Egregius vir magister bartholomeus guelfi de pistoya habitator neapolis pictor sicut ad conuencionem deuenit cum venerabili presbitero Jacopo palumbo de neapoli sacrista venerabilis ecclesie et hospitalis sancte Marie annunciate de neapoli et venerabili presbitero polidoro de capetis de monte corvino presentibus et stipulantibus nomine et pro parte Reuerendi domini Antonii de bonito de cuccharo episcopo Acernensi sponte coram nobis promisit . . . eisdem dompno Jacopo et dompno polidoro. . . . eius arte et ingenio ac magisterio et ad omnes eius expensas facere quandam conam ligneam (a) altitudinis palmorum decem et octo incipiendo a medio tundo sistente super designo dicte cone per ipsum magistrum bartholomeum coram nobis assignato eisdem dompno Jacopo et dompno polidoro et largitudinis palmorum undecim cum subscriptis figuris videlicet subtus dictum medium tundum cum figura dei patris et in primo quatro dicte cone subtus dictum medium tundum cum figura xpisti stantis in cruce et gloriose virginis marie et Sancti Johannis euangeliste existencium a lateribus dicti crucifixi. Et cum alia figura Sancti francisci ab alio latere retro dictam figuram Sancti Johannis euangeliste et ab alio latere cum figura Sancti Mathei retro dictam figuram virginis marie. Et in secundo et ultimo quatro facere subscriptas alias figuras videlicet figuram gloriose virginis marie cum filio in brachijs sedentis in solio cum duobus angelis supra coronan-

(a) Per le strettezze del tempo, nell'atto di questa pubblicazione, ci è stato impossibile recarci, o mandar persona di nostra fiducia in Monte Corvino, per accertarci se questa tavola esista o pur no ancora.

ria (f. 75 t.^o). In esso li mastri di Santa Caterina delli Coirari si obbligavano di serrare tutte le aperture rispondenti nel Chiostro

tibus eam et cum figura Sancti donati sistentis ab uno latere et cum figura Sancti petri sistentis ab alio latere et cum scabello in pede ipsius cone cum septem gaudijs gloriose virginis marie et cum colonnis et cum candilerijs intaglyatis et cum cornicionibus et frisis intaglyatis prout apparet annotatum in dicto designo et cum armis depictis dicti domini episcopi a lateribus dicti scabelli. Et dictam conam facere de lignaminibus bonis et stacionatis. Et dictas figuras facere de coloribus et aczuro finis. Et quod vltima coperta mantelli dicte gloriose virginis marie sistentis in solio sit de aczuro ultramarino et gonella de imbrocato. Et quod campi sistentes in dicta cona veniant et sint deaurati reservato campo ubi stat deus pater et campo ubi stat xpistus in cruce qui veniant de campo aera. Et retro dictum scabellum facere duas cassetas unam pro corpore domini et alteram pro crismate. Et conam predictam facere . . . bene et ad laudem magistrorum . . . infra menses quatuor a presenti die . . . Et quod dicta cona sit de illa bonitate et apparencia quo ad picturam prout est quedam alia cona sistens in altari maioris ecclesie Sancte Marie de noua de neapoli (a) quam similiter fecit ipse magister Bartholomeus. Et teneri voluit ipse magister Bartholomeus de bonitate et magisterio dicte cone infra annum unum incipiendo a die quo fuerit collocata dicta cona in loco suo prout infra. Et postquam completa fuerit dicta cona promisit dictus magister bartholomeus associare conam predictam conducendam ad expensas dicti domini episcopi usque ad terram montis corbini in ecclesia Sancti petri dicte terre. Et ibidem ipsam conam collocare in loco suo in dicta ecclesia. Et ad maiorem cautelam et securitatem dicti domini episcopi pro observatione omnium . . . premissorum prefatus magister bartholomeus fideiussorem . . . posuit penes dictum dominum episcopum . . . Egregium virum Antonium volpe de neapoli pictorem ibidem presentem . . . Et versa vice prefatus presbiter Jacobus et presbiter polidorus nomine . . . dicti domini episcopi promiserunt . . . dare . . . eidem magistro bartholomeo pro precio et magisterio ipsius cone ducatos sexaginta unum de carlenis argenti. De quibus prefatus magister bartholomeus coram nobis . . . recepit . . . ducatos viginti . . . Reliquos autem ducatos quatragenta unum . . . promiservnt . . . soluere . . . in pagis subscriptis videlicet ducatos viginti

(a) Le diverse restaurazioni, cui andò soggetta la Chiesa di S. Maria la Nova di Napoli ne' secoli XVI, XVII e XVIII, oltre quelle del presente secolo, hanno fatto sì, che non sia stata conservata la integrità di questa tavola, di cui fanno parte forse gli sportelli del trittico, ancor esso trasformato della Cappella del Crocifisso in *cornu evangelii* dell'altare maggiore, ed attribuiti al leggendario Tommaso degli Stefani.

(piccolo) dalla parte dove è hoggi la congregazione; per il che veniamo in conoscenza, come l'antico sito della detta Congrega de' Coiai col suo laterale spogliatoio, dovesse corrispondere a quella località, che trovasi fra il chiostro piccolo, ed il chiostro grande allora non esistente. Un' altra annotazione della *Cronistoria* (f. 83) del 1530, ci dà altre particolarità sul proposito. Essa è del tenor seguente: Nel detto anno per mano di Not. Pasquale d'Aprèa a di 8 Gennaio fu fatto l'istr.º in virtù del quale li Nobili et honorati huomini Bernardo della Torrìna, Marco Pappalardo e Vincenzo d'Arminio di Napoli, Mastri Governatori, Economi e Procuratori della Chiesa e Confraternita di Santa Chatarina vicino il nostro convento riferiscono, che essendo olim successe controversie tra il nostro Monistero ed essa Confraternita, per le quali si ricorse nella Regia Audienza e avanti il Magnifico U. I. D. Signor Gio. Marziale Commendatario deputato per detta R. Audienza, e si pretese dal nostro Convento, che una certa sasina e fenestre di lume ingrediente olim esistente nello spogliaturo ' di d.ª Confraternita di Santa

ex eis facta dicta cona de lignaminibus et intagliata... Et aliquos ducatos viginti unum finita et percompleta dicta cona... Et quando accesserit dictus magister bartholomeus ad collocandam dictam conam in dicta ecclesia fieri facere per dictum dominum episcopum eidem magistro bartholomeo expensas cibi et potus tam pro ipso magistro bartholomeo famulo et equo per eum conducendis per iter quam in dicta terra montis corbini et etiam habitacionem in dicta terra.

Presentibus Judice petro paolo de mari de neapoli ad contractus; diacono Johanne de saxo; clericum Johannem andream de aliberto; clerico leonello exposito: Johanne de bonita de cuccharo et Angelo de prouenza de monte corbino.

A margine: Die xviiiij. . . . x. ind. neapoli 1507 constitutus in nostri presentia introscriptus magister bartholomeus. . . . recepit. . . . ab introscripto presbitero Jacopo nomine quo supra pro paga fieri promissa completa dicta cona et intagliata ut intra